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Số:             /KH-UBND Chợ Mới, ngày        tháng       năm 2023 

   
KẾ HOẠCH  

Sản xuất lúa 02 năm 05 vụ trên địa bàn huyện Chợ Mới giai đoạn 2024-2025 

 

Nhằm chủ động trong việc xuống giống lúa hàng năm đảm bảo theo 

khung thời vụ chung của tỉnh, bên cạnh đó tạo thời gian cách ly các mầm 

bệnh, để đất được nghỉ ngơi và khôi phục cân bằng dinh dưỡng; Ủy ban nhân 

dân huyện ban hành Kế hoạch sản xuất lúa 02 năm 05 vụ trên địa bàn huyện 

Chợ Mới giai đoạn 2024-2025, cụ thể như sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Huyện Chợ Mới có 84 tiểu vùng sản xuất nông nghiệp với đê bao 

khép kín với tổng diện tích là 24.712 ha, trong đó diện tích sản xuất lúa có 57 

tiểu vùng với diện tích 12.641 ha. Các tiểu vùng đã được bao đê kiểm soát lũ 

từ những năm 1998 – 2002 đến nay đã không được xả lũ khoảng 18 – 22 năm, 

ngoại trừ các xã vùng dưới như Hòa Bình, Hòa An, An Thạnh Trung, Hội An 

do nông dân sử dụng giống ngắn ngày và có thể điều tiết được nước lũ vào 

đồng ruộng. 

- Thực trạng sản xuất thâm canh 03 vụ liên tục trong nhiều năm nhưng 

không được xả lũ do đó ngày càng làm gia tăng chi phí đầu tư, tình hình dịch 

hại ngày càng nhiều và năng suất đang có xu hướng giảm dần. 

-  Đa số nông dân sử dụng giống lúa chất lượng cao để đáp ứng theo 

nhu cầu của thị trường, tuy nhiên các giống lúa chất lượng cao thường có thời 

gian sinh trưởng dài ngày. Vì vậy mỗi tiểu vùng sản xuất lúa sau 02 – 03 năm 

thì sẽ trễ so với thời vụ xuống giống chung của tỉnh. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng Kế hoạch sản xuất lúa 02 năm 05 vụ trên địa bàn huyện 

Chợ Mới trong đó cụ thể ngưng vụ cho từng tiểu vùng sản xuất lúa của từng 

năm, bắt đầu từ năm 2024 – 2025 để các địa phương và nông dân chủ động 

thực hiện. 

- Tạo điều kiện cắt đứt các mầm bệnh trong đất và cho đất có thời gian 

nghỉ ngơi phục hồi dinh dưỡng giúp giảm chi phí sản xuất, năng suất tăng, lợi 

nhuận cao, góp phần sản xuất an toàn bền vững. 

- Đảm bảo diện tích lúa toàn huyện phải xuống giống theo đúng khung 

lịch thời vụ chung của tỉnh. 
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2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện kế hoạch ngưng vụ phải được tiến hành đúng 

trình tự, có sự đồng thuận cao của nông dân sản xuất trong từng tiểu vùng, 

đảm bảo an toàn và phát huy hiệu quả. 

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

Dự kiến tiểu vùng và diện tích ngưng vụ năm 2024 – 2025 là 22 tiểu 

vùng với diện tích 5.730 ha. Riêng các xã An Thạnh Trung, Hòa An, Hòa 

Bình, Hội An do nông dân có tập quán sử dụng giống lúa ngắn ngày nên vẫn 

điều tiết nước lũ vào được nên không thực hiện ngưng vụ và xã Long Điền B 

hiện đang sản xuất đúng lịch thời vụ nên không thực hiện ngưng vụ (đính kèm 

bảng chi tiết). 

1. Năm 2024 

Ngưng vụ 10 tiểu vùng với diện tích 2.504 ha ở các xã Mỹ Hội Đông, 

Kiến Thành, Nhơn Mỹ, Long Giang, Long Kiến và Long Điền A. 

2. Năm 2025 

Ngưng vụ 12 tiểu vùng với diện tích 3.226 ha ở các xã Kiến An, Mỹ 

Hội Đông, Kiến Thành, Nhơn Mỹ, Long Giang, Long Kiến và thị trấn Mỹ 

Luông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 - Xây dựng kế hoạch, lịch thời vụ xuống giống lúa cụ thể theo từng vụ, 

từng năm phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện nâng cấp, duy tu hệ thống thủy lợi, 

giao thông nội đồng phục vụ tốt cho sản xuất. 

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tăng cường công tác tuyên 

truyền về sản xuất nông nghiệp, nông nghiệp ứng dụng ông nghệ cao mỗi vụ 

trong năm. 

2. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Khuyến nông 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. 

- Tuyên truyền, vận động nông dân hiểu rõ lợi ích của việc xuống giống 

lúa đúng lịch thời vụ. Triển khai thực hiện các giải pháp kỹ thuật đảm bảo 

thúc đẩy xuống giống đúng lịch thời vụ. Theo dõi, dự báo diễn biến tình hình 

dịch hại, thông báo và hướng dẫn cho nông dân phòng trừ kịp thời và hiệu 

quả. Thường xuyên tổ chức đoàn kiểm tra, thăm đồng phát hiện kịp thời các 

loại dịch hại để giúp cho nông dân chủ động phòng trừ. 

 - Đẩy mạnh việc thực hiện các mô hình sản xuất tiên tiến theo các tiêu 

chuẩn, khuyến cáo người dân sản xuất các loại cây trồng khác ngắn ngày phù 
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hợp trong thời gian ngưng vụ đảm bảo có hiệu quả tăng thu nhập cho người 

dân. 

3. Đề nghị các Đoàn thể huyện, Đoàn thể xã và Ban ấp 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nông dân hiểu rõ lợi ích 

của  việc ngưng vụ, xuống giống lúa đúng lịch thời vụ để tạo sự đồng thuận 

cao. Tham gia các buổi họp dân để lấy ý kiến. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh 

Tuyên truyền Kế hoạch xuống giống lúa, kế hoạch ngưng vụ trên đài 

phát thanh của huyện và các xã, thị trấn để người dân được biết và thực hiện. 

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch sản xuất chi tiết cho từng tiểu vùng trong từng 

năm đảm bảo xuống giống đúng lịch thời vụ và trong một tiểu vùng không để 

nhiều trà lúa đan xen nhau. 

- Tổ chức họp dân thông tin về kế hoạch ngưng vụ để lấy ý kiến về sự 

đồng thuận của người dân. Đồng thời tuyên truyền cho nông dân về lợi ích 

của việc sản xuất đúng lịch thời vụ. 

- Hỗ trợ các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Tổ dịch vụ bơm tưới hiệp thương 

chi phí bơm nước để phục vụ sản xuất. 

- Rà soát lại kênh mương nội đồng và hệ thống tưới tiêu để có kế hoạch 

nạo vét kịp thời phục vụ tốt cho sản xuất.  

 - Vận động, khuyến cáo nhân dân thay đổi tập quán canh tác, tích cực 

ứng dụng công nghệ mới trong sản xuất, tham gia các lớp đào tạo về ứng 

dụng công nghệ cao trong nông nghiệp.  

 Trên đây là Kế hoạch sản xuất lúa 02 năm 05 vụ trên địa bàn huyện 

Chợ Mới giai đoạn 2024-2025, Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới đề nghị Thủ 

trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này; trong qua trình thực hiện nếu có 

phát sinh những vấn đề chưa phù hợp và sát với thực tế, đề nghị các ngành, 

địa phương đề xuất kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn) để điều chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận : 

- Sở NN&PTNT tỉnh An Giang (để báo cáo); 

- Thường trực HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các Ban, Ngành, Đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, TH(V). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Lộc 
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